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[Tove Niemann] 
familier med børn med vidtgående handicap 
og familier med en lav indkomst. 

Ændringsforslag nr. 5, der indebærer en 
forhøjelse af socialindkomstgrænsen til 
100.000 kr., betyder, at den del af lånet, der 
herefter skal tilbagebetales, forhøjes med 20 
pct. af den del af socialindkomsten, som 
overstiger 100.000 kr. 

Vi er også meget tilfredse med, at der nu i 
loven for tildeling af invalidebiler er indsat 
et begreb, der hedder funktionskriteriet. 

Fremskridtspartiet vil stemme for de af 
socialministeren stillede ændringsforslag, 
men vil stemme nej til socialdemokratiets. 

(Kort bemærkning). 

Birthe Hansen (SIF): 
Af hensyn til de sagsbehandlere, der sid- 

der ude i kommunerne, vil jeg meget gerne 
bede fru Tove Niemann om at uddybe, hvor 
forenklingen i sagsbehandlingen vil finde 
sted på grund af indførelse af en bagatel- 
grænse. 

(Kort bemærkning). 

Tove Niemann (FP): 
I dette tilfælde udtalte jeg mig overhove- 

det ikke om sagsbehandlerne angående baga- 
telgrænsen. Jeg udtalte mig udelukkende om 
administrationen i kommunerne. 

Aase Olesen (RV): 
Jeg vil gerne tilslutte mig de talere, som 

herfra i dag har beklaget den siksakkurs, som 
folketinget har ført på dette område. Når 
CDs ordfører siger, at der er tale om at rette 
op på nogle skævheder, må jeg gå ud fra, at 
man er klar over, at det er de nuværende 
regeringspartier, som selv har været med til 
at fastholde nogle skævheder. 

Allerede i maj 1982, da især venstre og 
konservative absolut skulle have ændret de 
regler, som var indført af daværende social- 
minister Ritt Bjerregaard, sagde vi, at man 
ikke skulle regne med os, hvis man bagefter i 
en anden situation kom og ønskede besparel- 
ser på dette område, og det agter vi at holde 
fast ved. Vi diskuterede i sin tid, i efteråret 
og foråret 1981, med socialminister Ritt Bjer- 
regaard, om det var muligt at indføre en ba- 
gatelgrænse. Dengang var socialdemokrater- 
ne ikke parat hertil, men mente, at den ord- 

ning, vi dengang lavede, var betydelig bedre, 
og socialt langt mere rimelig. Jeg mener, at 
vi meget langt måtte konstatere i løbet af 
1981, at vi faktisk efterhånden havde fået en 
rimelig administration af ordningen, og vi 
var parat til at rette de skævheder, der måtte 
være tilbage. Dette sagde jeg allerede under 
behandlingen af det forslag, som de konser- 
vative og venstre dengang fremsatte, og det 
gik naturligvis på, om vi kunne finde en ri- 
melig måde at definere alvorlige handicap 
på. Men det var ikke nok, for en bagatel- 
grænse vil under alle omstændigheder ramme 
folk, der er svage, hvis vi definerer lavind- 
komst sådan, som man gør nu her i æn- 
dringsforslaget. Jeg tror, der er mange lav- 
indkomstfamilier, som vil blive ramt af en 
sådan bagatelgrænse, især fordi man nu med 
socialdemokratisk velsignelse går ind på at 
opfatte det med bagatelgrænsen på 200 kr. 
om måneden som en bagatelgrænse, der siger 
2.400 kr. på et kalenderår. Jeg begriber ikke, 
at socialdemokraterne tør stemme for det 
forslag, når de ved, hvordan ikke mindst so- 
cialdemokratiske kommuner administrerer 
disse ting. Vi bryder os ikke om den boghol- 
deribetragtning, der ligger i selve forslaget, 
og vi ønsker ikke at tage medansvar for det. 

Jeg vil gerne i den forbindelse sige, at vi 
har faktisk lagt ryg til så mange besparelser 
med skiftende flertal herinde, at det åbenbart 
nu kan konstateres, at den eneste måde, man 
kan få et solidt flertal på for den slags små- 
besparelser, er ved, at vi melder pas. Det har 
vi så gjort, og derfor kan vi jo håbe i det 
mindste at få ud af dette her, at vi får et so- 
lidt flertal, som ikke vil ændre sig, uanset 
hvad regeringen hedder i 1984. 

Vi vil i konsekvens heraf undlade at stem- 
me til samtlige ændringsforslag og stemme 
imod loven ved tredje behandling. 

(Kort bemærkning). 

Henrik Toft (V): 
Vi har nu fået fru Aase Olesens erindring 

om, hvad der foregik i maj 1982. Der er må- 
ske nogle andre, der husker lidt anderledes, 
og det skal være min korte bemærkning ved 
denne lejlighed. 

(Kort bemærkning). 

Torben Lund (S): 


